- S. 22,2 quod *fehlt* 24 enim] esset
- S. 23,6 legis] legis ac ideo male[dictos] ab eo 7 maledictione] maledictione legis 10 ergo] ergo et 11 iustificetur *fehlt* 17 qui . . . maledicti] quae . . . maledicta legis] s.p. (?) 18 redemit ergo W B
- S. 24,5 sed per fidem (*so in B*)] sed per fidem in ihesum christum humana] humane 6 seu ut est apud homines *fehlt* 18 fide] fidem ihesu 23 verum] vero
- S. 25,3 clarius *fehlt* 7 aliquid] aliud vel] et 19 si] Vt si seu] et
- S. 26,1 vera?] vera. Respondet 6 autores] autores quia 28 disserit] discerat homines] omnes
- S. 27,3 hos] quos 4 contra gratiam *fehlt* 6 velut incarceraret] velit incarcerare 10 melius 'in' i. e. *fehlt* 11 quia] qui 13 amplius *fehlt* 14 gratia] sub gracia 20 et] aut 26 considat] considant permaneat] permaneant
- S. 28,1/3 zu **Non bis liber**: Dum interrogatus fueris de proba viro, dicas: Nomen non est ei impositum (*späterer Zusatz*) 11 vivetis] viuitis 12 se ipso] se se 24 miro] miroque
- S. 29,5 quam] tam zu **haeres**: filius 12 ludicras] ludibricas 13 servi] seruientes 14 patre] deo patre
- 21/22 *statt der (in B mit anderer Tinte später nachgetragenen) Glosse*: „Empedocles bis insignis [est]“ *steht in W folgende Randglosse*: 'Elementis' possunt eciam capi pro lege mosi et aliis, ut Ieronymus gloriosus dicit [MSL 26,397], sed placet accipi elementa proprie vt videlicet, ex quibus constituitur dictio et oracio, et non, ut philozophi intendunt, et accipitur hic in praedicamento relacionis.
- Angelus
- S. 30,1 [Christu]s missus est Apostolus (*am linken oberen Rand von Bl. 7<sup>b</sup>*)  
Nuncius
- 3 factus] verus 6 sc. sic *fehlt* 7/8 bene bis particula (*in B mit anderer Tinte später nachgetragenen*) *fehlt* 11 relativa bis filius *fehlt* 20 hoc *fehlt* 22 Nos *fehlt* adhuc *fehlt* redimimur] redimimur. Eciam redimendi ita ut sit participium verbi passiu, Vt grecis placet.
- S. 31,4/5 Deo vere debitum *fehlt* 13 novilunia] novilunia neomenia 16/17 nulla lege] nulli legi 22 seu littera (litteram B)] et ad(?) literam
- S. 32,1 ista] ipsa Zu 4 *ist am unteren Rand von Bl. 7<sup>b</sup> notiert*: ps[almus]: 'Gladium tuum super fe[mur]' [= Ps. 44,4]. hoc est verbum dej.
- S. 33,5/6 emulatio (*in B nachgetragenen*) bis coacta *fehlt* 15 sensum suum] sensus suos 16 receperunt] recesserunt
- S. 34,5 debeam] debeo 6 Grece] legem non Zu 9 *ist am oberen Rand von Bl. 8<sup>b</sup> notiert*: [N]ota figuram Gene. 16 14 his] illis 23 neget] negat

S. 35,3 in textu *fehlt* 5/6 zu **in monte**: Grece 'a monte', et melius 9 zu **Arabia**: Arabia enim deserta immo et petrea attingunt terram promissam

S. 36,8 zu **ancillam**: agar 23 sensit] sentit 24 hoc *fehlt*

S. 37,8 implet[a] impletum 11 denuo] sumus

S. 38,5 zu **operator**: idest efficax et plena 5/6 nulla est *fehlt* 7 ut] quod littere *fehlt* 8 et] sed 9 hic passiva *fehlt* 13 Saduceorum] et prophetarum Herodiorum] Herodis [= *Mark.* 8,15]

S. 39,5 deiecit] deiicit

S. 40,3 et est theologica libertas (in B später mit größerer Schrift nachgetragen) *fehlt* 6 libertatem (libertat B)] libertatis 7 'spiritus' non est in Greco (in B später mit größerer Schrift nachgetragen) *fehlt* 8 hec *fehlt* 12 non doctos, castos etc. (in B später nachgetragen) *fehlt*

S. 41,4 et intelligunt B] *fehlt* W 5 per gratiam *fehlt* 5/6 i. e. proficite *fehlt* 7 concupiscentias *fehlt* der alt Adam (in B später nachgetragen) *fehlt*

S. 42,8/9 bachanalia Dionisia *fehlt* 13 'gaudere' (in B später nachgetragen) *fehlt* 13/14 melius bis loco (in B später nachgetragen) *fehlt* 14 qui bis benefacere (in B später nachgetragen) *fehlt*

S. 43,1 pro 'credulitate' (in B später nachgetragen) *fehlt* 8 obponat] apponat 20 nephariis *fehlt*

S. 44,1 non est in Greco (in B später nachgetragen) *fehlt*

S. 45 zu 6 (*Gal.* 6,3) ist am unteren Rand von Bl. 10b notiert: Opinio mea est, qua ego opinior [!] de alio. 16 et *fehlt* 21 proprie] propria 26 Grece *fehlt*

S. 46,4/5 facit opera *fehlt* 5 corruptibilis] corruptibilis, ideo: 6 zu **corruptionem**: fructum corruptibilem et periturum (*anschl. Glosse Zl. 18/25*) 7 immortalis (*I.*) immortalis, ideo: 8 zu **Bonum bis deficiamus**: Non satis est bonum fieri, nisi et perseueret 13 domo] domo ecclesie 24 accipiatur] accipitur

S. 47,3 eos] eos, quia non deo, sed 8 intus] ipsi 27 respondit] respondet

S. 48,4 valens] valet 6 zu **quicumque**: prophe[tae] 7 quod] ut 8 nihil . . . neque] nec . . . nec 9 Deo] deum 10 Grece sic] Grecus 16 lucro] lucra 20 et] et sic 21 nihil] est nihil 22 ei] ego.

Aufs Ganze gesehen ergibt sich, daß zwar B in Rand- und Interlinearglossen einen etwas reicheren Bestand aufzuweisen hat, daß aber andererseits W vielfach den besseren Text bietet und sich daher beide Nachschriften in gewisser Beziehung gegenseitig ergänzen.

#### 4. Die drei größeren Stücke in W

Eine Sonderstellung nehmen in W die drei schon (oben S. 80) erwähnten längeren Stücke ein, die auf den ersten drei Seiten von W niedergeschrieben sind. Der ruhige Schriftduktus, der nur sparsame Gebrauch der Abkürzungszeichen sowie die teilweise Benutzung roter Tinte spricht dafür, daß diese drei Texte nicht in Luthers Kolleg nachgeschrieben sind.